
Proroctví v praxi



„Máme rozličné dary podle milosti,
která byla dána každému z nás: 
Kdo má dar prorockého slova, 
ať ho užívá v souhlase s vírou.“

Římanům 12:6 



Cíle dnešního semináře:

1. Položit teoretické základy sborové prorocké služby

2. Připomenout si přínosy a rizika prorocké služby

3. Povzbudit prorocky obdarované lidi ke službě v církvi

4. Uklidnit ty, kteří mají z používání prorockých darů v 
církvi obavy

5. Sdílet navzájem zkušenosti a učit se jeden od druhého



Základní pojmy
Proroctví – poselství od Hospodina určené k předání

Prorok, proročtí lidé – křesťané, kteří mají prorocké 

obdarování v různých podobách a úrovních

Rozlišování, rozsuzování – rozpoznání biblického a 

nebiblického zdroje a poselství

Falešní proroci – lidé, kteří vědomě nebo nevědomě 
prohlašují za Boží to zjevení, které má jiný zdroj nebo cíl

Prorocké dary – různé z duchovních darů, které slouží 
prorocky (slovo poznání, slovo moudrosti, rozliš. duchů)



K čemu slouží prorokování?

„Ten však, kdo má prorocký dar, mluví k lidem pro jejich duchovní 
užitek, napomenutí i povzbuzení (útěše). Kdo ve vytržení mluví 
jazyky, mluví k svému užitku, ale kdo mluví prorocky, mluví k 
užitku církve.“ 1 Korintským 14:3-4 

Duchovní užitek = budování

Povzbuzení /napomenutí

Útěcha

Prorokování slouží k budování církve v milosti a lásce!!!



Jak funguje proroctví?

1. Přijetí poselství – Kdo? Kde? Jakými způsoby?

Rozsouzení zdroje! (Bůh-ďábel-tělo.)

2. Výklad poselství – Co to znamená? Je to určeno k 
předání? Komu má být předáno? Někdy bez výkladu. 

3. Aplikace – je zodpovědností toho, komu je to určeno, 
ne zodpovědností proroka



1. Přijetí poselství
- Promluví k tobě Bible

- Vidění ve snu

- Vidění v bdělém stavu a) vidění v mysli b) vidění očima c) ve vytržení

- Návštěva Ježíše nebo anděla 

- Boží vnitřní hlas

- Boží hlasitý hlas, slyšitelný smysly

- Boží vedení okolností

- Tělesný projev

- Jazyky s výkladem

- Skrze přirozené smysly 

- Silný nevysvětlitelný dojem



Rozsouzení zdroje
• Zdroje

- Bůh

- Ďábel

- Tělo

- Andělé dobří i zlí

• Prostředky k posouzení

1. Písmo

2. Boží charakter

3. Poslání poselství



2. Výklad
= co to poselství znamená?

Výklad Ti pomůže pochopit, komu je to určeno, kdy a jestli je potřeba to předat.

Výklad dává Bůh, nevymýšlíme si ho. Může dát např:

• vhled do nepřehledné situace

• povzbuzení a útěchu

• vedení při rozhodování

• varování

• povolání do služby 

• pohled do budoucnosti



3. Aplikace

a) Nesdílet, přijmout a ponechat si pro sebe

b) Nesdílet, ale reagovat

c) Rozpoznáváš naléhavost k předání poselství? Pak hledej:

• Komu

• Kdy

• Jak 

• Proč



„V ničem se nedejte ovládat ctižádostí ani ješitností,

nýbrž v pokoře pokládejte jeden druhého 

za přednějšího než sebe; 

každý ať má na mysli to, 

co slouží druhým, ne jen jemu.“

Filipským 2:3-4 



Osobnost proroka

1. Je znovuzrozeným křesťanem

2. Věří, že Bůh mluví

3. Usiluje o důvěrný vztah s Bohem

4. Miluje Církev a je v ní zapojen

5. Je podřízen duchovním autoritám a modlí se za ně

6. Učí se naslouchat, být citlivý na Boží hlas

7. Je ochotný nechat se učit a poučit, varuje se pýchy

8. Poctivě vyznává hřích a vyhýbá se mu

9. Chová se civilně a neděsí

10.Nehledá vlastní uznání a zásluhy



Nejčastější chyby a omyly
• Chtít rozumět všemu za každou cenu

• Vydávat vše za proroctví 

• Předávat bezhlavě, bez rozsouzení, bez načasování

• Obecná proroctví typu „tráva je zelená“

• Démonický klam (jsi-li v hříchu)

• Hříšná reakce na odmítnutí (hněv, neodpuštění)

• Chtít se zavděčit lidem

• Nechat se ovládnout pýchou

• Prorokovat narození, úmrtí, podnikání, finance, diagnózy, uzdravení, svatby

• Neudělat si čas k naslouchání Bohu

• „Prorocké šílenství“

• Vyhrožování, souzení, zákonictví



Dobré prorocké rady ☺
• Mlč, když mlčí Bůh

• Nepronášej velkolepá a velikášská proroctví

• Pokud prorokuješ a nestane se to, čiň pokání

• Neposuzuj zjevení tělem ani duší, pouze Duchem 

• Neobhajuj „proroctvím“ svoje vlastní názory

• Vždy se podřizuj vedení sboru

• Nikdy neroznášej svěřená tajemství o druhých

• Neuváděj do rozpaků, neubližuj

• Přijatá poselství si co nejpřesněji zapisuj a hlídej načasování

• Nepoužívej nevhodné termíny



Nebezpečí falešných proroků a proroctví

Bůh
• Mluví a vede

• Boží moudrost

• Usvědčuje a dává naději

• Znamení a zázraky

• Boží proroci

• Volá k jednotě a buduje ji

• Buduje církev

• Miluje pravdu, je Pravda

• Cíl: přitáhnout lidi k Bohu

ďábel
• Mluví a vede

• Ďábelská moudrost (Jk 3,15)

• Obviňuje a dává zoufalství

• Znamení a zázraky

• Falešní proroci

• Rozděluje církev

• Oslabuje církev

• Lže, je Otec lži (J 8,44)

• Cíl: odvádět lidi od Boha



Kdo jsou falešní proroci?

1) Pravý prorok žijící a prorokující tělesně

2) Prorok odpadlý od Boha a Církve

3) Věštecký duch

„Milovaní, nevěřte každému vnuknutí, nýbrž zkoumejte 
duchy, zda jsou z Boha; neboť mnoho falešných proroků 
vyšlo do světa.“ 1 Janův 4:1 



Co dělají falešní proroci?
1.Působí dojmem pravých proroků, ale nejsou podřízeni Bohu

2.Vytvářejí si svůj vlastní systém víry

3.Mají moc, ale nepřivádějí lidi ke Kristu, nýbrž k sobě

4.Odvádějí Boží lid z cesty

• „Neboť vyvstanou lžimesiášové a lžiproroci a budou předvádět 
veliká znamení a zázraky, že by svedli i vyvolené, kdyby to bylo 
možné“. Matouš 24:24 



Jak otestovat „pravost“ proroka?

1. Věří ve spasitelné dílo Božího Syna? 1. Jan 4,4-6

2. Naslouchá? Přijme radu, poučení, vedení?

3. Má lásku? Buduje jeho služba lidi? 1. Jan 4,19-21

4. Čím motivuje lidi? Není to strachem? 1. Jan 4,18

5. Jaký má vztah k místní církvi?

6. Je podřízen duchovní autoritě?



Jak můžeme pomoci falešným prorokům?

- Nebát se zastrašování

- Přemýšlej, nereaguj impulzivně

- Netrestat, ale snažit se jej získat je zbožným 

kázněním

- Pomoz mu cítit se milován a přijímán

- Pokud svádí lidi a nečiní pokání, musí odejít



Věštecký duch
Ne každý, kdo mi říká `Pane, Pane´, vejde do království
nebeského; ale ten, kdo činí vůli mého Otce v nebesích.

Mnozí mi řeknou v onen den: `Pane, Pane, 
což jsme ve tvém jménu neprorokovali 

a ve tvém jménu nevymítali zlé duchy a ve tvém jménu
neučinili mnoho mocných činů?´

A tehdy já prohlásím: `Nikdy jsem vás neznal; 
jděte ode mne, kdo se dopouštíte nepravosti.´

Matouš 7:21-23 



Rozdíl mezi prorokováním a věštěním

1. Zdroj

2. Metody

3. Výsledek



Proroctví a věštění

Boží prorocký duch

• Zdrojem poznání je Bůh

• Komunikuje s Bohem

• Podřizuje se Písmu

• Je pravdivý

• Poznání přijímá v modlitbách

• Oznamuje Boží vůli a záměry

• Dokáže předpovídat budoucnost

Věštecký duch

• Zdrojem je ďábel

• Komunikuje s démony

• Nad Písmo má zážitky

• Může mít pravdu

• Poznání má z okultních praktik

• Oznamuje skrytá tajemství

• Dokáže předpovídat budoucnost



„Má-li kdo z vás nedostatek 
moudrosti, ať prosí Boha, který 

dává všem bez výhrad a bez výčitek, 
a bude mu dána.“ 

Jakubův 1:5 



Doporučení pro prorokování v Elimu
- Neprorokujeme ve společném nedělním shromáždění

- Prostor pro prorokování je především ve skupinkách a vztazích

- Každý prorok nejprve sám posuzuje své zjevení a rozvažuje, co s ním

- Nezkušení proroci mohou konzultovat se zkušenými

- Usoudíš-li, že je poselství určeno celému sboru, obrátíš se na hlavního kazatele 
(Jirka Musil nebo pověřeného člena staršovstva (Michael Krchňák), kteří toto 
poselství budou rozsuzovat (rozdej formuláře)

- Jedná-li se o proroctví určené celé Církvi Bratrské, obrať se na RCB

- Jde-li o celonárodní nebo celosvětové proroctví, obrať se na příslušné prorocké 
stránky

- Možnost prorocko-modlitební skupinky



Zdroje:
Bible

Jack Deere Průvodce darem proroctví

Reinhold Ulonska Duchovní dary

Reinherd Hirtler Slyšet Boha

Lubomír Ondráček Nejčastější prorocké omyly (článek)

Rudolf Bubik O prorockém daru (přednáška)

Kris Vallotton Základní kurz prorocké služby

Angela + S. Bolerovi Zdravá prorocká služba

James W. Goll Vidoucí

James W. Goll Rozeznávající

James W. Goll Řeč snů

James W. Goll Naslouchání Bohu

James W. Goll Naslouchání Bohu v dnešním hluku


	Snímek 1: Proroctví v praxi
	Snímek 2
	Snímek 3: Cíle dnešního semináře:
	Snímek 4: Základní pojmy
	Snímek 5: K čemu slouží prorokování?
	Snímek 6: Jak funguje proroctví?
	Snímek 7: 1. Přijetí poselství
	Snímek 8: Rozsouzení zdroje
	Snímek 9: 2. Výklad
	Snímek 10: 3. Aplikace
	Snímek 11
	Snímek 12: Osobnost proroka
	Snímek 13: Nejčastější chyby a omyly
	Snímek 14: Dobré prorocké rady 
	Snímek 15: Nebezpečí falešných proroků a proroctví
	Snímek 16: Kdo jsou falešní proroci?
	Snímek 17: Co dělají falešní proroci?
	Snímek 18: Jak otestovat „pravost“ proroka?
	Snímek 19: Jak můžeme pomoci falešným prorokům?
	Snímek 20: Věštecký duch
	Snímek 21: Rozdíl mezi prorokováním a věštěním
	Snímek 22: Proroctví a věštění
	Snímek 23
	Snímek 24: Doporučení pro prorokování v Elimu
	Snímek 25: Zdroje:

